¹⁰⁰ Cf. 2a2ae, q. 1, a. 2, ad 2: «Actus autem credentis non terminatur ad enuntiabile, sed ad rem: non enim formamus enuntiabilia nisi ut per ea de rebus cognitionem habeamus, sicut in scientia, ita et in fide».

¹⁰¹ Cf. à ce sujet «L'interprétation des dogmes», p. 496.

¹⁰² Cf. 2a2ae, q. 1, a. 6, sc.: «Sed contra est quod Isidorus dicit: *Articulus perceptio divinae veritatis tendens in ipsam*. Sed perceptio divinae veritatis competit nobis secundum distinctionem quandam: quae enim in Deo unum sunt in nostro intellectu multiplicantur. Ergo credibilia debent per articulos distinguere».

¹⁰³ Cf. 2a2ae, q. 2, a. 10, c.: «Cum enim homo habet promptam voluntatem ad credendum, diligit veritatem creditam, et super ea excogitat et amplectitur si quas rationes ad hoc invenire potest».

¹⁰⁴ Cf. *Apologia pro vita sua*, p. 323 (traduction française, p. 429-430).

mentalité, la communion ecclésiale sert la dignité de la nature humaine et sa pleine restauration dans le Christ, non seulement par la prédication et l'enseignement, mais par l'influence de la grâce qu'elle transmet à partir du Christ-Tête et qui transforme la personne humaine et le Peuple de Dieu tout entier. Selon le dynamisme de la grâce, « toute conversion véritable doit commencer aux sources de la pensée », car c'est à la connaissance de la vérité que l'homme est appelé et en laquelle il trouvera sa joie. Cela conduit Newman à placer, à titre de préambule de la mission divine de l'Église, deux nouveaux articles, à savoir la distinction entre la nature et la grâce et la distinction entre la religion intérieure et la religion extérieure¹⁰⁵.

Une telle distinction ne saurait devenir une séparation, puisqu'il s'agit d'articuler constamment la nature et la grâce, la religion intérieure et la religion extérieure, sur le fondement de la vérité. Aussi le théologien anglais met-il en rapport ce qu'est la conscience dans l'ordre de la nature et ce qu'est la voix de l'Écriture et de l'Église, dans la révélation, précisant que l'une et l'autre sont marquées du sceau de l'obéissance :

La suprématie de la conscience est l'essence de la religion naturelle ; la suprématie de l'Apôtre, ou du pape, ou de l'Église, ou de l'évêque, est l'essence de la religion révélée ; et quand une telle autorité extérieure est enlevée, l'esprit retourne nécessairement à ce guide intérieur qu'il possédait avant même que la révélation lui ait été offerte. Ainsi, ce que la conscience est dans le système de la nature, la voix de l'Écriture, ou de l'Église, ou du Saint-Siège – selon que nous pouvons déterminer – l'est dans le système de la révélation¹⁰⁶.